
sexta-feira, 11 de deZeMBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  4

PreFeiturA muNiciPAL de Novo rePArtimeNto
Número de PubLicAção: 53081

Aviso de LicitAção - Pregão PreseNciAL
 Nº PP – cPL 018/2009

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento torna público que fará realizar no 
dia 23/12/2009, às 10:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, que 
tem como objeto  a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais permanentes para atender as escolas 
municipais de ensino fundamental da zona rural no Município 
de Novo Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor do Edital 
poderá ser adquirido através do site: www.cidadecompras.com.
br e no seguinte endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 
– bairro Morumbi, Novo Repartimento/PA. Outras informações 
através do fone/fax (094) 3785-1101 e e-mail: licitacao@pmnr.
com.br. 

Novo Repartimento-Pa., 08 de dezembro de 2009.
 siLAs dutrA PereirA 

 Pregoeiro

miNistÉrio do meio AmbieNte
comPANHiA de deseNvoLvimeNto de bArcAreNA - 

codebAr 
“em LiQuidAção” 

AssembLÉiA-gerAL ordiNÁriA - Ago
AssembLÉiA-gerAL eXtrAordiNÁriA - Age

editAL de coNvocAção
O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento de Barcarena – 
CODEBAR “em liquidação”, com fundamento no art. 210, inciso 
VI, e art. 213, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 
convoca os acionistas para se reunirem no dia 17 de dezembro 
de 2009, às 10 (dez) horas, no Escritório da Companhia na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, estabelecido no Edifício-
Sede da Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia – 
SUDAM, sito à Avenida Almirante Barroso, nº 426 – Bloco “A” 
- Térreo – Bairro do Marco - CEP: 66.090-000, para tratar da 
seguinte Ordem do Dia:
 I - em Assembléia-Geral Ordinária – AGO, nos termos do art. 
132, inciso I, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 
tomar as contas do Liquidante, examinar, discutir e votar as 
demonstrações financeiras relativas ao exercício fiscal de 2008.
II - em Assembléia-Geral Extraordinária – AGE, deliberar sobre 
autorização para o Liquidante celebrar contrato de concessão de 
uso de imóvel, a título gratuito, com a Universidade do Estado 
do Pará.

Belém/PA, 27  de novembro de 2009.
orLANdo goNçALves PAmPLANo

Liquidante

PreFeiturA muNiciPAL de PArAgomiNAs
Número de PubLicAção: 53138

Pregão PreseNciAL – 083/09 – obj: Aquis. de materiais 
de consumo e material permanente que serão utiliz. pelas 
equipes dos Departamentos de limpeza Pública, urbanismo e 
em ações diversas da SEMMA, objet. atender as neces. da Sec. 
de Meio Ambiente e Urbanismo, durante o exerc./2010. data 
de abertura: 23/12/2009 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na R. do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz. o certame.
Pgm.:11/12/09.
1º TERMO ADITIVO - 416/09 – CONT. – 636/09-Concorrência 
003/09 - PmP/cActus coNstruçÕes iNd. e 
iNcorPorAçÕes LtdA-ePP. obj: Cont. de emp. prestadora 
de serv. de obra, para construção de 01 Unidade de Ensino 
Fundamental – local: Bair. Uraim II – Paragominas/PA. Ref. 
ao acréscimo do valor contratual – serviços extraordinários na 
ordem de aproximadam. 17.6954%. Valor global estim.: R$ 
199.883,53. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
 Adnan demachki. 

PreFeiturA muNiciPAL de sANtA iZAbeL do PArÁ.
Número de PubLicAção: 53185

Aviso de LicitAção
Órgão – sms – Pregão Presencial nº. 018/PmsiP/2009; 
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
no transporte marítimo e terrestre com piloto e motorista, a 
fim de conduzir funcionários e pacientes da cidade e da zona 
rural e demais comunidades através da Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS no Município de Santa Izabel do Pará. Processo nº. 
083/2009; Data Abertura: 23/12/2009, Hora: 09:00h, na sala 
de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:00 h, no valor R$-150,00 
(cento e cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).

 Santa Izabel do Pará, 10 de dezembro de 2009.
 o Pregoeiro 

PreFeiturA muNiciPAL de ALtAmirA
Número de PubLicAção: 53085

PreFeiturA muNiciPAL de ALtAmirA  Aviso de 
LicitAção

 A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do  
Pregão Presencial n° 03058-09, cujo objeto é a aquisição de 
01 carreta tanque com capacidade para 5 mil litros ,  data de 
abertura  23/12/2009 às 09:00hs; o Edital poderá ser retirado 
mediante o recolhimento da taxa  de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais); 
no endereço acima citado, fone (093) 3515-2561.

 Altamira/Pa, 11 de dezembro de 2009. 
 Heleno Figueiredo dos Santos

Pregoeiro

PreFeiturA muNiciPAL de oriXimiNÁ
Número de PubLicAção: 53178

eXtrAto de coNtrAto
contrato nº.206/09; origem: Pregão Presencial nº PP-
005-Pmo/09; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; 
Contratada: SOUZA E REZENDE COMÉRCIO DE ARTIGOS 
VETERINÁRIOS LTDA - ME Objeto: aquisição de vacina contra 
febre aftosa para uso na campanha, realizada pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento;Valor total:R$-
153.400,00(Cento e Cinqüenta e Três Mil, Quatrocentos 
Reais); Dotações:1414.201221050.2085;Vigência: 25/11/09 a 
31/12/2009; Data da assinatura: 25/11/2009

Ivonaldo da Luz Silva
Presidente da CPL

PreFeiturA muNiciPAL de mAritubA 
Número de PubLicAção: 53190

Aviso de LicitAçAo
A PreFeiturA muNiciPAL de mAritubA torna público aos 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
PreseNciAL Nº 9/2009-00011, tipo menor preço, referente a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARITUBA, com 
abertura marcada para o dia 23 dezembro de 2009, às 10h, 
na sala de reunião da CPL. Informações: Prefeitura Municipal 
de Marituba, Rod. Br-316, Km-13, S/N, no horário de 08:00 às 
14:00h ou pelo fone: (91) 3256-0437 / 3256-5470.

Marituba/Pa, 11 de dezembro de 2009.
AmirALdo bArboZA PereirA

Presidente CPL/PMM

PreFeiturA muNiciPAL de curioNÓPoLis
Número de PubLicAção: 53193

eXtrAto de coNtrAto
tomAdA de Preços Nº 06/2009 – Pmc

coNtrAto c. P. L. Nº 98/2009. coNtrAtANte: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS. coNtrAtAdA: CONSTRUTORA 
RAIZ LTDA. obJeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MEIO-FIO E SARJETAS EM 
VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, NO ESTADO 
DO PARÁ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. 
vALor: R$298.506,00. vigeNciA: 120 (CENTO E VINTE) 
DIAS. dAtA de AssiNAturA: 22 DE OUTUBRO DE 2009.

 ORDENADOR DE DESPESA:
 WeNdersoN AZevedo cHAmoN.

PreFeiturA muNiciPAL de PArAgomiNAs
Número de PubLicAção: 53159

SANEPAR, torna público o edital: TOMADA DE PREÇOS 
nº - 005/09- Obj:Cont. de emp. de prestação de serviços de 
dosagem de produtos químicos (cloro gás, policloreto de alumínio, 
polímero, fluorsilicato de sódio e hidróxido de sódio), através 
de equipamentos fornecidos em regime de comodato, incluindo 
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de dosagem e 
dos cilindros de cloro, destinados à SANEPAR de Paragominas, 
para o exercício/2010.Data de Abertura: 24/12/2009 às 
09:00h.

PreFeiturA muNiciPAL de mArAbÁ
Número de PubLicAção: 53217

eXtrAto de termo Aditivo coNtrAto
 Adm. 067/2009

contrato Adm. nº 067/09-Pmm, pactuado com R.Rocha 
Silva Representações e Serviços Gráficos ME e o Município de 
Marabá, para prestação de serviços de impressão de formulários 
diversos. Fica acrescido o percentual de aproximadamente 25% 
correspondente ao valor de R$ 3.697,20; 30/11/09. Proc. Licitat. 
nº 2.323/09, Recurso: Erário Municipal, Dotação Orçamentária: 
10.09.010.12.361.0014. 2.038 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 40%. Marabá (PA), 10/12/09.

 Prefeito Municipal.
eXtrAto de 1º termo Aditivo Pregão eLetrôNico 

018/2009
contrato Adm. nº 167/09-Pmm, pactuado com T.S.Franco 
Júnior Comércio EPP e o Município de Marabá, para Aquis. de 
material de exped., limpeza, equip. e utensílios. Fica suprimido 
o percentual de aproximadamente 14,57% correspondente ao 
valor de R$ 36.545,65 10/12/09. Proc. Licitat. nº 2.259/09, 
Recurso: Erário Municipal, do Programa Salário Educação e do 
Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, Dot. Orçamentárias: 
10.09.009.12.122.0014.2.024 – Manut. da Secretaria Municipal 
de Educação; 10.09.009 12.361. 0014.2.029 – Manut. do 
Programa Salário Educação e.10.09.009.12.361.0014.2.030 – 
Manut. do Programa Dinheiro Direto na Escola. 

Marabá (PA), 10/12/09, Prefeito Municipal.
errAtA do termo Aditivo

contrato Adm. nº 096/09-Pmm, pactuado com o Município 
de Marabá e Gameleira Comércio Serviços Ltda - EPP, para 
aquisição de gêneros alimentícios. Corrige-se o percentual de 
acréscimo para 16,14%, no valor de R$ 6.870,00, publicado 
equivocadamente no DOE de 10/12/2009; 01/12/09. Proc. 
Licitat. nº 2.502/09, Recurso: SIH, Dotação Orçamentária: 
20.12.013.10.302.0008.2.065 –SIH. 

Marabá (PA), 10/12/09
 Prefeito Municipal.

PreFeiturA muNiciPAL de mArAbÁ
Número de PubLicAção: 53213

eXtrAto de coNtrAto Adm. Pregão eLetrôNico 
052/2009

Processo Licitatório nº 12.588/2.009, objeto: contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de agenciamento 
e fornecimento de passagens rodoviárias e ferroviárias; 
Recursos: Erário Municipal e do Programa Tratamento Fora de 
Domicílio; Dot. Orçament. 20.12.013.10.331.0008.2.070 – 
Implem Intensiva e Man de Ações do Trabalhador 20.12.013. 
10.301.0008.2.063 – Desenvolvimento da Infra-Estrutura 
de Apoio Institucional, 20.12.013.10.305.0008.2.069 – 
Atendimento em Vigilância a Saúde, 20.12.013.10.302.0008 
.2.065 – Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde, 
20.12.013.10.122.0008.2.054 – Manutenção do Conselho 
Municipal de Saúde, 20.12.013.10.122.0008.2.053 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, 20.12.013.10. 
302.0008.2.066 – Implem. Intens e Manut do Sist Atenção 
a Paciente TFD. Elemento de Despesa 339033 – Passagens e 
Despesas Com Locação; contrato/ empresa/valor/ assinatura, 
Cont. Adm. nº, nº 274/2009-PMM, Ana Luiza Monteiro do Couto 
– ME, R$ 145.027,44 01/12/09, nº 275/09-PMM Aerotur Serviços 
de Viagens Ltda EPP, R$ 196.981,78 02/12/09;. Vigência: até o 
término do exercício financeiro vigente.

 Marabá (PA), 04/12/09
 Prefeito Municipal.

PortAriA Nº 1519/2009 – tcm, de 27/11/2009
Nome: eLiZete b. NuNes de QueiroZ
Assunto: Férias.
Período: 04/01 a 02/02/10; P.A. 2007/2008.

PortAriA Nº 1521/2009 – tcm, de 30/11/2009
Assunto: Suspender o expediente desta Corte no dia 07/12/09.

PortAriA Nº 1524/2009 – tcm, de 30/11/2009
Assunto: Suspender o expediente desta Corte.
Período: 23 a 31/12/09.

PortAriA Nº 1531/2009 – tcm, de 01/12/2009
Nome: Luis dANieL L. reis JuNior
Assunto: Férias.
Período: 04/01 a 02/02/10; P.A. 2008/2009 – 1º período.

PortAriA Nº 1532/2009 – tcm, de 01/12/2009
Assunto: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1304/09 – TCM, de 
29/10/2009, publicada no DOE nº 31538 em 05/11/09.

PortAriA Nº 1533/2009 – tcm, de 01/12/2009
Nome: Luis dANieL L. reis JuNior
Assunto: Autorizar as férias concedidas pela PORTARIA Nº 
0994/2006.
Período: 19 a 27/11/09; P.A. 2005/2006 – 2º período.

PortAriA Nº 1535/2009 – tcm, de 01/12/2009
Assunto: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0122/09 – TCM, de 
05/02/2009, publicada no DOE nº 31364 em 20/02/09.

PortAriA Nº 1536/2009 – tcm, de 01/12/2009
Nome: ALFredo N. dA siLvA sANtiAgo
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 09/12/09 a 06/02/10.

PortAriA Nº 1537/2009 – tcm, de 01/12/2009
Assunto: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1305/09 – TCM, de 
29/10/2009, publicada no DOE nº 31538 em 04/11/09.


